
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 07 de dezembro de 2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
Edição 0675

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
GABINETE.........................................................................01
Secretaria de Administração....................................................02
Divisão de Licitação......................................................................02
Divisão de Recursos Humanos......................................................06

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 88/15

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do 
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o disposto no artigo 169, da Lei Municipal n.º 2.745/2006, e
Considerando o disposto no Memorando Interno nº 487/2015 da Secretaria de 
Desenvolvimento Municipal,

RESOLVE

Art. 1º. Nomear como integrantes do Núcleo de Pesquisa, Planejamento e Ges-
tão Territorial, as seguintes pessoas:
I – Representantes da Secretaria de Desenvolvimento Municipal:
Titular: Rosalice Ioshimi Uehara.
Suplente: Iara Dechiche Libâneo.
Titular: Algacir Bortalato.
Suplente: Fabrício Meira.
Titular: David Marcelino Lucas.
Suplente: Celso Lino Alves.
II – Representantes da Assessoria de Planejamento:
Titular: Ana Maria Alves dos Santos Roes.
Suplente: Rogério Marcolino da Silva.
III – Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:
Titular: Zilda Marcelino de Assis.
Suplente: Valquíria Charles da Silva Junior.
IV – Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:
Titular: Ivo Benjamim da Silva.
Suplente: Paulo Henrique da Silva Oliveira.
V – Representantes da Secretaria Municipal de Bem Estar Social:
Titular: Aline Franciele Mendes Osório.
Suplente: Daniely Cristiane Resina Ferreira. 
VI – Representantes da Secretaria de Serviços Municipais:
Titular: Elder Pirelli de França.
Suplente: Jeferson Guedes de Oliveira.
VII – Representantes da Secretaria Municipal de Finanças:
Titular: Antonio Henrique Gumieiro.
Suplente: Lucas Alberto dos Santos Montanha.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Dezembro de 2015.

SÉRGIO PEREIRA JUNIOR
Prefeito em Exercício 

PORTARIA Nº 89/15

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do 
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o disposto nos artigos 175 e 176, da Lei Municipal n.º 
2.745/2006, e
Considerando o disposto no Memorando Interno nº 487/2015 da Secretaria de 
Desenvolvimento Municipal,

RESOLVE

Art. 1º. Nomear como representantes das Assembleias de Planejamento e 
Gestão Territorial, as seguintes pessoas:
I – Representantes do Instituto Ambiental do Paraná – IAP:
Titular: Antonio Carlos Cavalheiro Moreto.
Suplente: Aldemir Gazolla.
II – Representantes do Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agro-
nomia do Estado do Paraná – CREA/PR:
Titular: Luiz Fabiano Calderoni.
Suplente: Alex Godoy da Silva.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Dezembro de 2015.

SÉRGIO PEREIRA JUNIOR
Prefeito em Exercício 



Órgão Oficial Nº 0675                  Segunda-feira, 07 de dezembro de 2015                                 Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
PORTARIA Nº 90/15

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do 
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando a necessidade de substituição de membros da Comissão para 
Acompanhamento dos contratos de instituições hospitalares e do Plano 
Operativo Anual 2014/2015, oriundos do Chamamento Público n.º 03/2014 da 
Secretaria Municipal de Saúde, nomeada através da Portaria n.º 45/2015 (com 
alterações introduzidas pela Portaria nº 60/2015),

RESOLVE

Art. 1º. Destituir da Comissão para Acompanhamento dos contratos de 
instituições hospitalares e do Plano Operativo Anual 2014/2015, oriundos do 
Chamamento Público n.º 03/2014 da Secretaria Municipal de Saúde, as pessoas 
de Geisiely Bessani Corcette e Adriana Batista Gonçalves, representantes da 
13ª Regional de Saúde.
Parágrafo único. Nomear em substituição às pessoas indicadas no caput deste 
artigo a pessoa de Marly Santana Nestorio Previate.

Art. 2º. Destituir da Comissão para Acompanhamento dos contratos de institui-
ções hospitalares e do Plano Operativo Anual 2014/2015, oriundos do Chama-
mento Público n.º 03/2014 da Secretaria Municipal de Saúde, as pessoas de 
Mariangela Dezoti e Camila dos Santos, representantes do Instituto Bom Jesus.
Parágrafo único. Nomear em substituição às pessoas indicadas no caput deste 
artigo as pessoas de Dionatan Gomes de Araujo e Renata Afonso Nicioli.

Art. 3º. Destituir da Comissão para Acompanhamento dos contratos de 
instituições hospitalares e do Plano Operativo Anual 2014/2015, oriundos do 
Chamamento Público n.º 03/2014 da Secretaria Municipal de Saúde, as pessoas 
de Dejair Barbosa Melo e Vera Lúcia Vieira, representantes do Conselho 
Municipal de Saúde.
Parágrafo único. Nomear em substituição às pessoas indicadas no caput deste 
artigo as pessoas de Andréia Lemos Goulart Fancelli e Elizabete Alves de 
Matos.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Dezembro de 2015.

SÉRGIO PEREIRA JUNIOR
Prefeito em Exercício 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Concorrência Pública nº 014/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para co-
nhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, 
e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 09:30 horas do dia 13 
de janeiro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro 
Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, Concorrência Pública, tipo menor preço. Obje-
to: Registro de preços para Contratação de empresa para elaboração de projetos 
de engenharia para a Sec. de Meio Ambiente (pavimentação asfaltica para pista 
de caminhada; projeto estrutural, hidro-sanitário; entre outros). Valor Máximo: 
R$ 26.100,00 (vinte e seis mil e cem reais). Prazo de validade da Ata de Regis-
tro de Preços: 12 (doze) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados 
e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cia-
norte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclare-
cimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-
6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 04 de dezembro de 2015.

Eliab Vieira Moreno
Secretário de Administração

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 49/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 11/15, homologado em 
11/03/2015.
Valor Homologado: R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais).
Objeto: Aquisição de lajotas com seis furos e metros cúbicos de pedra brita 
número 01 para doação às famílias assistidas pela Política de Assistência 
Social. 
Empresa: Depósito Japurá Materiais para Construção Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de março de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 50/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 11/15, homologado em 
11/03/2015.
Valor Homologado: R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais).
Objeto: Aquisição de lajotas com seis furos e metros cúbicos de pedra brita 
número 01 para doação às famílias assistidas pela Política de Assistência 
Social. 
Empresa: Ochi & Vitório Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de março de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 171/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 120/15, homologado em 
08/06/2015.
Valor Homologado: R$ 65.730,00 (sessenta e cinco mil e setecentos e trinta 
reais).
Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação 
e fornecimento de passagens aéreas nacionais. 
Empresa: Valle Operadora e Turismo Eireli Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Secretaria de Administração
Divisão de Licitação

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

1 500.000 
Unidade de lajota de 1ª qualidade, 

com 06 furos de 9x14x19cm. 0,33 165.000,00 japura 

 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

2 700 
Metros Cúbicos de pedra brita 

número 01 66,00 46.200,00 São tome 

 

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado 

Percentual de 
Desconto 

1 1 
Prestação de serviços de reserva, emissão, 
marcação e remarcação, e fornecimento de 

passagens aéreas nacionais 
65.730,00 6,1% 

 



Órgão Oficial Nº 0675                  Segunda-feira, 07 de dezembro de 2015                                 Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 172/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 145/15, homologado em 
09/06/2015.
Valor Homologado: R$ 158.650,00 (cento e cinquenta e oito mil e seiscentos e 
cinquenta reais).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para 
locação de horas de pá carregadeira, retroescavadeira e motoniveladora, 
visando à prestação de serviços de terraplanagem, abertura de valetas, 
adequação de estradas, carregamento de terra e outros. 
Empresa: Sarandi Tratores Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 173/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 145/15, homologado em 
09/06/2015.
Valor Homologado: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para 
locação de horas de pá carregadeira, retroescavadeira e motoniveladora, 
visando à prestação de serviços de terraplanagem, abertura de valetas, 
adequação de estradas, carregamento de terra e outros. 
Empresa: A. A. Ochi Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 174/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 145/15, homologado em 
09/06/2015.
Valor Homologado: R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para 
locação de horas de pá carregadeira, retroescavadeira e motoniveladora, 
visando à prestação de serviços de terraplanagem, abertura de valetas, 
adequação de estradas, carregamento de terra e outros. 
Empresa: I J Instalações Hidráulicas e Sanitárias Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

3 1.000 

horas de locação de uma 
motoniveladora com no máximo 5 anos 
de uso, com uma potência mínima de 
195 hp, peso operacional mínimo de 

17.000 kg, equipada com câmbio de 8 
marchas a frente e 4 à ré. 

158,65 158.650,00 

 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 1.000 

Horas de locação de Pá carregadeira, 
potência mínima de 130 HP, caçamba 
mínima de 2,0 M³, peso operacional 

mínimo de 10.200 kg. 

96,00 96.000,00 

 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 175/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 46/15, homologado em 
09/06/2015.
Valor Homologado: R$ 27.780,00 (vinte e sete mil e setecentos e oitenta reais).
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços em geral em Hidráu-
lica e Elétrica em horário normal ou em urgência para a SMEC, treze 
Escolas, doze Centros de Educação Infantil, Biblioteca e NTM em 2015. 
Empresa: M S Instalações Elétricas Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 469/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 306/2015, homologado em 
04/12/2015.
Valor Homologado: R$ 95.700,00 (noventa e cinco mil e setecentos reais)
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimen-
to de gás oxigênio para o Pronto Atendimento Municipal, para as ambulâncias 
do transporte de doentes e para fornecimento à pacientes assistidos pela Secre-
taria Municipal de Saúde.
Empresa: Luis Carlos Dos Santos Faria Equipamentos Epp.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 1260/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa JOCINEI VIERO TERRAPLENAGEM 
ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Paraíba, 641, Zona 
04, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
12.122.534/0001-70.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação 
modalidade Pregão Presencial nº 23/2015.
OBJETO: contratação de empresa para prestar horas de serviço de locação de 
escavadeira hidráulica, trator esteira, mini-carregadeira e caminhão prancha.

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

2 1.000 

horas de locação de retroescavadeira 
com no máximo 5 anos de uso, com 

peso operacional mínimo de 6.300 kg, 
com potencia mínima de 78 hp. 

58,50 58.500,00 

 
 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 1.650 
HORAS TÉCNICAS DE SERVICO 

ELETRICO TÉRREO E AÉREA E/OU 
HIDRÁULICO  

14,00 23.100,00 

2 520 

Horas técnicas de serviços elétrico térreo 
e aéreo e/ou hidráulico, fora do horário 

de expediente e/ou em finais de semana, 
nos casos de urgência. 

9,00 4.680,00 

 
 

 
 
 
  
Item Qtde Especificações Marca Valor unitário Valor Total 

1 600 carga de gás oxigênio de 1 m³ 
(metro cúbico). AIR LIQUIDE R$ 24,90 14.940,00 

2 120 carga de gás oxigênio de 3 m³ 
(metro cúbico). AIR LIQUIDE R$ 44,00 5.280,00 

3 1.080 carga de gás oxigênio de 6 m³ 
(metro cúbico). AIR LIQUIDE R$ 21,00 22.680,00 

4 1.320 carga de gás oxigênio de 10 m³ 
(metro cúbico). AIR LIQUIDE R$ 40,00 52.800,00 

 



Órgão Oficial Nº 0675                  Segunda-feira, 07 de dezembro de 2015                                 Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
4.734,00 (Quatro mil setecentos e trinta e quatro reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 1261/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa I J INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E 
SANITÁRIAS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua 
Solimões 496, CEP 87.209-068, telefone (44) 9938-3621, na cidade de Cianor-
te, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.722.588/0001-76.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação 
modalidade Pregão Presencial nº 23/2015.
OBJETO: contratação de empresa para prestar horas de serviço de locação de 
escavadeira hidráulica, trator esteira, mini-carregadeira e caminhão prancha.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
12.024,00 (Doze mil e vinte e quatro reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 1262/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa L C AUERBACH - ME, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida 
Industrial 587, CEP 87.208-096, inscrita no CNPJ sob nº 17.257.093/0001-37.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação 
modalidade Pregão Presencial nº 95/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de roçada e 
capina em praças, áreas institucionais, canteiros centrais, pistas de caminhada/
ciclovia e áreas de pratica desportiva.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
29.970,00 (Vinte e nove mil novecentos e setenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 1267/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28, e a empresa SILMAR GONÇALVES CORSI 
DIAS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323 
Km 223 lote 981 A, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-8296, na cidade de 
Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.209-400, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
07.198.685/0001-71.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação 
modalidade Pregão Presencial nº 185/2015.
OBJETO: aquisição de óleo lubrificante para a manutenção preventiva e cor-
retiva dos equipamentos rodoviários da Secretaria de Serviços Municipais.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
6.433,00 (Seis mil quatrocentos e trinta e três reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 1268/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28, e a empresa SILMAR GONÇALVES CORSI 
DIAS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323 
Km 223 lote 981 A, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-8296, na cidade de 
Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.209-400, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
07.198.685/0001-71.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação 
modalidade Pregão Presencial nº 176/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos e 
aquisição de peças a serem empregadas na manutenção de veículos da Secreta-
ria de Serviços Municipais.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
797,00 (Setecentos e noventa e sete reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 1269/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28, e a empresa SILMAR GONÇALVES CORSI 
DIAS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323 
Km 223 lote 981 A, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-8296, na cidade de 
Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.209-400, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
07.198.685/0001-71.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação 
modalidade Pregão Presencial nº 141/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças e realização de 
serviços nos caminhões da Secretaria de Serviços Municipal.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
28.547,83 (Vinte e oito mil quinhentos e quarenta e sete reais oitenta e três 
centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 1273/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Luis Carlos Dos Santos Faria Equipamen-
tos Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Roque Ferreira dos 
Santos 28, CEP 83.504-517, Jd São Venancio II, na cidade de  Almirante Ta-
mandaré, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.943.564/0001-68.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação 
modalidade Pregão Presencial nº 306/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gás oxigênio 
para o Pronto Atendimento Municipal, para as ambulâncias do transpor-
te de doentes e para fornecimento à pacientes assistidos pela Secretaria 
Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
11.214,20 (onze mil e duzentos e quatorze reais e vinte centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de Dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Junior
Prefeito em Exercício



Órgão Oficial Nº 0675                  Segunda-feira, 07 de dezembro de 2015                                 Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 A Presidente da Comissão Especial de Licitação do Município de 
Cianorte, nomeada pela nº Portaria nº 79/2015, de 28 de outubro de 2015, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

NOTIFICAR

 A empresa H T ENGENHARIA ELÉTRICA E TELECOMU-
NICAÇÕES LTDA EPP, vencedora da licitação na modalidade Concorrência 
Pública nº 12/2015, a qual tem por objeto a Contratação de empresa para 
execução de obra com a finalidade de rebaixamento de luminárias da 
iluminação de vias públicas nos trechos da sede do Município e Distritos, 
para no prazo de 5 (cinco) dias uteis a contar desta publicação, apresentar a 
documentação descrita no item 9.1 do edital.  
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de dezem-
bro de 2015.

Ivonete de Jesus Costa
Presidente da Comissão

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 
44/2015, de 14 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais, publica o 
resultado do julgamento da fase de proposta de preço, concernente ao Edital 
de Licitação nº 22/2015, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: 
Contratação de empresa para execução de obra visando à ampliação de 
rede coletora de esgotos sanitários em diversos bairros de Cianorte.
Segue abaixo, resultado da fase de proposta de preço das empresas participan-
tes do certame:

Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, 
conforme Art. 109, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal 8.666/1993, para apre-
sentar recurso contra a decisão da comissão. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Dezembro de 2015.

Marcos Alberto Valério
Presidente da Comissão

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE REVOGAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO E  

CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 424/2015

Referente à Licitação nº 306/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 
451/2015, concernente Contratação de empresa para fornecimento de gás oxi-
gênio para o Pronto Atendimento Municipal, para as ambulâncias do transporte 
de doentes e para fornecimento à pacientes assistidos pela Secretaria Municipal 
de Saúde.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO
I – A Revogação da Homologação e Cancelamento da Ata de Registro de 
Preço nº 424/2015 do objeto da licitação da empresa TESCARO & TESCA-
RO LTDA-EPP referente aos itens 01 ao 04 no valor total de R$ 92.520,00 
(noventa e dois mil e quinhentos e vinte reais)
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Júnior
Prefeito em Exercício

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

 
Empresa CNPJ Valor R$ 

CONSTRUTORA LAGUILO LTDA 11.653.180/0001-27 651.384,85 
SERRANO, PAGLIA & CIA LTDA 23.191.400/0001-27 599.399,29 

 

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
306/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 451/2015, concernente 
ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de 
gás oxigênio para o Pronto Atendimento Municipal, para as ambulâncias do 
transporte de doentes e para fornecimento à pacientes assistidos pela Secretaria 
Municipal de Saúde.  
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Luis Carlos Dos San-
tos Faria Equipamentos Epp, como vencedora dos itens 01 ao 04 no valor 
total de R$ 95.700,00 (noventa e cinco mil e setecentos reais)
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de dezembro de 2015.

Sérgio Pereira Júnior
Prefeito em Exercício

SÉTIMO TERMO ADITIVO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 334/2013 FIR-
MADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E KASA2 EN-
GENHARIA E ARQUITETURA LTDA, ORIUNDO DA LICI-
TAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 22/2013.

CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito em 
Exercício, Sérgio Pereira Junior, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
8.365.746-4, e do CPF no 029.747.779-02 e

CONTRATADA:
Kasa2 Engenharia E Arquitetura Ltda, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.115.534/0001-30, com sede à Avenida Souza 
Naves, 1283 – Sl.02 – Zona 02, Município de Cianorte-PR, neste ato represen-
tada pelo Sr. Robson de Oliveira Lima, residente e domiciliado no Município 
de Cianorte, portador da Cédula de Identidade nº 4.811.875-5/PR e inscrito no 
CPF/MF nº 703.508.099/68.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R$ 14.552,12 
(quatorze mil e quinhentos e cinquenta e dois reais e doze centavos), passando 
o contrato a ter o valor total de R$ 598.155,05 (quinhentos e noventa e oito mil 
e cento e cinquenta e cinco reais e cinco centavos).

Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária:
1545200221016 Construção de praças, parque e jardins 449051 obras e insta-
lações fonte 511.

Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 01 de dezembro de 2015.

                    Robson de Oliveira Lima Sérgio Pereira Júnior
         Kasa2 Engenharia E Arquitetura Ltda Prefeito em Exercício
             Contratada                                                    Contratante 

TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 591/2015 FIR-
MADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRE-
SA CONSTRUTORA LAGUILO LTDA EPP, ORIUNDO DA LI-
CITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 10/2015.

CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito em 
Exercício, Sr. Sérgio Pereira Junior, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
8.365.746-4, e do CPF no 029.747.779-02 e

CONTRATADA:
CONSTRUTORA LAGUILO LTDA EPP, pessoa jurídica de direito priva-



Órgão Oficial Nº 0675                  Segunda-feira, 07 de dezembro de 2015                                 Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6
do, com sede à Av. Allan Kardec, 484, zona 01, na cidade de Cianorte, estado 
do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.653.180/0001-27, com inscrição 
estadual n. 90.515.128-28 e municipal n. 905.151.2828, telefone (44)3629-
2010, neste ato representada pelo Sr. Rafael Domingos Laguilo, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 6830669-8 SSP/PR e do CPF nº 030.212.289-33, 
residente e domiciliado em Cianorte/Paraná.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e 
vigência até 30/07/2016.
 
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de novembro de 2015.

              Rafael Domingos Laguilo                     Sérgio Pereira Junior
            Construtora Laguilo Ltda Epp Prefeito em Exercício
                      Contratada  Contratante

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 665/2015-SEC/ADM.

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 16578, de 
03/12/2015,
 RESOLVE:
 Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, 
FRANCIELI DE ALMEIDA BARBON GRIGOLI referente ao Contrato 
por Prazo Indeterminado, Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 03 de dezembro de 2015.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Dezem-
bro de 2015.

SERGIO PEREIRA JUNIOR
PREFEITO EM EXERCÍCIO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 666/2015-SEC/ADM.

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 RESOLVE:
 Art. 1º- EXONERAR, o servidor municipal JOSÉ ÍCARO MON-
TEIRO MARANHÃO, do cargo de provimento em comissão de SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, a partir de 07 de dezembro de 
2015.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de dezem-
bro de 2015.

SERGIO PEREIRA JUNIOR
PREFEITO EM EXERCÍCIO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 670/2015-SEC/ADM.

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

Div. de Recursos Humanos

 RESOLVE:
 Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora pública 
municipal GLAUCILENE GOMES ÁGUILA PORCEL, ocupante do 
cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE, no período de 04/12/2015 a 
15/12/2015, devido às necessidades do Município.
 Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser 
definida pela administração.
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de dezem-
bro de 2015.

SERGIO PEREIRA JUNIOR
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 671/2015-SEC/ADM.

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, o servidor municipal GUILHERME CO-
MAR SCHULZ, ocupante do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO 
DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL, para exercer cumulativamente o cargo em 
comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, perce-
bendo subsídio mensal fixado pela Lei nº 2.466/2004, Art. 3º, de 25 de junho 
de 2004, alterado pela Lei nº 4.510/2015, Art. 1º, de 18 de março de 2015, a 
partir de 08 de Dezembro de 2015.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Dezem-
bro de 2015.

SERGIO PEREIRA JUNIOR
PREFEITO EM EXERCÍCIO 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


